
- 4 - 

 
Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

Parere di regolarità tecnica 
Si esprime il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa 

Tadasuni 04.03.2020 

Il responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Fabio Sale 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile  

 

Tadasuni 04.03.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 18.03.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

18.03.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 17 del  12.03.2020 
 

  Oggetto:  

Vertenza Sunch Antonio Natale – Comune di Tadasuni.  Indirizzi 

chiusura controversia trattativa con l’Impresa Geom. Antonio Natale 

Sunch. 
 

L’anno Duemilaventi, il giorno dodici, del mese di Marzo, alle ore 16,00 regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco  X 

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  3 1 

 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e 

ss.mm.ii..  
 

 

 

 

 

 

COPIA 



- 2 - 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

� la deliberazione G.M. n° 25 del 18.04.2002 di incarico in favore dell’Avv. Piero 

Franceschi di Oristano per la rappresentazione e la tutela degli interessi del Comune di 

Tadasuni in merito all’insorgere contenzioso con l’Impresa Geom. Antonio Natale 

Sunch di Alghero, relativa alla non regolare esecuzione dei lavori di realizzazione del 

Centro Turistico Comunale; 

� la deliberazione G.M. n° 71 del 29.11.2002 di incarico in favore dell’Avv. Piero 

Franceschi di Oristano per azione di procedura ingiuntiva nei confronti della Impresa 

Geom. Antonio Natale Sunch di Alghero; 

� la deliberazione del Commissario Straordinario n°80 del 27/08/2014 Con la quale viene 

aggiornato l’impegno di spesa per l’incarico legale in favore dello Studio Legale Avv. 

Piero Franceschi per la resistenza in giudizio in merito al contenzioso tra il Comune di 

Tadasuni e l’Impresa Geom. Antonio Natale Sunch, r.g. 152/c/06, per l’importo 

complessivo pari a €  16.748,16, che trova copertura sull’intervento n° 1.01.08.03/10 così 

come segue: € 10.790,49 in conto RR.PP. anno 2012, € 5.957,67 in conto competenza 

Bilancio 2014; 

VISTA la nota prot. 621 del 13/04/2017 con la quale l’avv. Piero Franceschi comunica che la 

Corte d’appello di Cagliari con la sentenza n. 278/2017 ha “accolto in gran parte il nostro 

appello e rimesso in istruttoria il giudizio per la sua completa definizione”; 

DATTO ATTO che l’avv. Piero Franceschi ha proceduto alla notifica del pignoramento 

presso terzi dove il sig. Sunch non risulta titolare di beni registrati, verifica effettuata tramite 

l’ufficiale giudiziario di Sassari. 

VISTA la nota prot. 443 del 03/03/2020 con la quale l’avv. Piero Franceschi comunica di aver 

formulato una proposta di chiusura della controversia e di aver ricevuto il consenso del 

legale del Sig. Sunch di definizione con rateazione del debito, relativo alla sopra citata 

sentenza della Corte d’Appello, esplicitata nel seguente modo: “Il geom. Sunch dovrebbe 

corrispondere subito € 6.800 (pari a 1/5 circa della somma capitale) e corrispondere il residuo in 40 

rate mensili di circa € 680”. 

DATTO ATTO che l’alternativa sarebbe il pignoramento presso terzi (se dovesse risultare 

positivo), e anche in quel caso il geom. Sunch avrebbe diritto a chiedere la conversione al 

Giudice dell’esecuzione, e in questo caso otterrebbe di essere autorizzato a pagare 1/6 alla 

data dell’udienza, che presumibilmente potrebbe essere fissata nei prossimi 4/5 mesi, e il 

resto in 48 rate. 

DATTO ATTO che l’avv. Piero Franceschi comunica nella sopra citata nota di rinunciare alle 

proprie competenze dell’esecuzione della sentenza in cambio di un accordo migliorativo 

rispetto alla proposta. 

RITENUTO che la soluzione proposta dall’avv. Piero Franceschi, a seguito di accordo 

- 3 - 

raggiunto con i legali del Sig. Sunch, tende ad abbreviare i tempi casomai fosse necessaria un 

ulteriore sentenza di esecuzione del pignoramento presso terzi che comporterebbe un 

ulteriore dilazione dei tempi e dei costi per l’ente; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii..Tutto 

ciò premesso  

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 

che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

DI CONFERIRE MANDATO all’avv. Piero Franceschi di proseguire la trattativa di chiusura 

della controversia e assentita dal legale del Sig. Sunch di definizione con rateazione del 

debito, relativo alla consaputa sentenza della Corte d’Appello, esplicitata come di seguito: “Il 

geom. Sunch  corresponsione subito € 6.800 (pari a 1/5 circa della somma capitale) e il residuo importo 

in 40 rate mensili di circa € 680”. 

DI DARE ATTO che proseguire la trattativa di chiusura della controversia non comporta un 

riconoscimento di spese legali per l’ente. 

DI SPECIFICARE che l’IBAN per corrispondere le somme da incassare derivanti dalla 

presente trattativa è il seguente: IT75E0101585581000000021234. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai seguenti uffici per gli adempimenti di 

competenza rispettivamente al   

-  Servizio Economico Finanziario;    

-  Servizio tecnico manutentivo.   

 

Con separata votazione unanime dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 f.to Mauro Porcu f.to Dott. Pietro Caria 

 

 

 


